
 

Language consultations: electronic database

http://www.valodaskonsultacijas.lv/en/questions/856

Question Vakaros Harijs skatās filmas, vai arī lasa romānus. Vai
teikumā komats lietots pareizi?

Answer Nē, komatam pirms saikļa nav jābūt: Vakaros Harijs skatās filmas vai
arī lasa romānus.

Saiklis vai arī nereti ir pāru saikļu sastāvdaļa: vai – vai arī; vai nu – vai
arī. Ja vienlīdzīgos teikuma locekļus saista pāru saiklis, tad pirms šo
saikļu otrās daļas allaž komats ir liekams: Vakaros Harijs vai nu skatās
filmas, vai arī lasa romānus.

Teikumā Vakaros Harijs skatās filmas vai arī lasa romānus ir
vienlīdzīgi teikuma locekļi skatās un lasa, kurus saista saiklis vai arī.
Valodas praksē komats šādos gadījumos bieži sastopams droši vien
tāpēc, ka vai arī ir ierasta pāru saikļa sastāvdaļa. Tomēr, līdzīgi kā
gadījumos, kad vienlīdzīgus teikuma locekļus saista saikļi jeb, vai, un ,
komats pirms saikļa nav liekams: Brīvdienās es runāju pa telefonu vai
arī sarakstos ar draugiem; Mēs varam skriet pa parku vai arī pa
stadionu.

Sources Blinkena, A. Latviešu interpunkcija. Rīga : Zvaigzne ABC, 2009, 228., 231. lpp.

© Latviešu valodas aģentūra, 2017 17.05.2025 06:58

http://www.valodaskonsultacijas.lv/en/questions/856

